
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2010

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108765

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia e 
Licença de Instalação do projeto de Implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água na localidade de Colônia Velha do 
município de Abaetetuba/Pa.”

EXTRATO DA PORTARIA Nº 636/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108812

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 636/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010.

Servidor: Jammerson Paulo de Castro Leão
Matrícula: 57176280
Cargo: Diretor  
Origem: Belém
Destino: Bragança, Viseu e Capanema     
Período: 27 a 28/05/2010
Objetivo: Transferir o período e as localidades de viagem, de 11 
a 12/05/2010 aos municípios de Marabá e Itupiranga conforme 
Portaria n° 551/2010 de 10/05/2010, publicada no DOE nº. 
31.663 de 11/05/2010, para 27 a 28/05/2010 aos municípios 
de Bragança, Viseu, e Capanema, em virtude de alteração do 
objetivo da viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 638/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109230

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 638/2010, DE 25 DE MAIO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 545/2010 de 07/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.662 de 10/05/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, 
Motorista, Matrícula 55589098.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 639/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109233

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 639/2010, DE 25 DE MAIO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 547/2010 de 07/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.662 de 10/05/2010, referente 
à concessão de diárias a servidora ALDILÚCIA DA SILVA 
FERREIRA, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, Matrícula 54188174.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 640/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109236

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 640/2010, DE 25 DE MAIO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 548/2010 de 07/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.662 de 10/05/2010, referente à 
concessão de Suprimento de Fundo a servidora ALDILÚCIA DA 
SILVA FERREIRA, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, Matrícula 54188174.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109179

NÚMERO: 1
Assinatura: 11/05/2010
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR A NATUREZA DE DESPESA: 449030, 
449036 E 449039 À CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO Nº 
022/2010 - SEDURB
Contrato: 22/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109007

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2010

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei.
RESOLVE:
I – Acatar, o parecer jurídico precedente;
II – Revogar, nos termos do art. 49, caput, da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, a licitação na modalidade 
Tomada de Preço n° 001/2010, referente ao processo n° 
2010/34080, destinada à contratação de empresa de engenharia 
para realização de obras de recuperação com ampliação do 
sistema de abastecimento de água na Vila Maiauatá, localizada no 
município de Igarapé Miri, Estado do Pará, com recursos inerentes 
ao Planejamento Territorial Participativo – PTP.
Belém, 25 de maio de 2010.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109228

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 21/05/2010
Vigência: 25/05/2010 a 24/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 5 
meses.
Contrato: 89/2008
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108751

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2010
Vigência: 03/03/2010 a 02/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses.
Contrato: 11/2009
Contratado: THC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 663
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109255

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 14/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses
Contrato: 77/2009
Contratado: BARBOSA LIMA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 100
CEP. 66033-265 - Belém/PA
Complemento: Ed. Miracy, apto 301
Ordenador: haroldo teixeira de araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109284

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2010
Vigência: 18/04/2010 a 18/06/2010
Justificativa: Reativação contratual e prorrogação do prazo 
contratual por mais 02 meses. 
Contrato: 113/2009
Contratado: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-309 - Belém/PA
Ordenador: haroldo teixeira de araújo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109274

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/05/2010
Valor: 654.619,00
Vigência: 25/05/2010 a 01/12/2010
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 15, § 
2º, da Instrução Normativa nº 01, de 15.01.97, editada pela 
Secretaria do Tesouro Nacional, alterar a Cláusula Sexta, alínea 
“b” – Dotação Orçamentária: 16921991547, alterando para 
16.121.1199.154
Objeto: Constitui objeto deste Convênio, a implementação da 
ação de capacitação e apoio a elaboração dos Planos Locais de 
Habitação de Interesse Social para os municípios integrantes 
do programa federal Territórios da Cidadania, conforme 
Termo Aditivo do Contrato de Repasse nº 250.173-65/2008 – 
Ministério das Cidades/CAIXA.
Convenio: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16121119915470000    339033     0260000000 Federal
16121119915470000    339018     0260000000 Federal
16121119915470000    339014     0260000000 Federal
16121119915470000    339030     0260000000 Federal
16121119915470000    339036     0260000000 Federal
16121119915470000    339039     0260000000 Federal
16121119915470000    339047     0260000000 Federal

Partes:
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGI
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Nome do Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109214

Contrato: 9/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar do tipo janela 
e tipo split e bebedouros, com fornecimento de peças de reposição, se 
for o caso, pertencentes ao patrimônio desta Companhia.
Valor Total: 47.980,00
Data Assinatura: 25/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 26/05/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039     0261000000 Estadual
Contratado: M. FOLHA ENGENHARIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 366
CEP. 66055-050 - Belém/PA 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109207

PORTARIA: 449
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO ESTADUAL DA 
RECOPARÁ DANDO CONTINUIDADE AS AÇÕES DA REDE. O 
OBJETIVO DO SEMINÁRIO É DISCUTIR, AVALIAR E PROPOR 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AGRICULTURA FAMILIAR NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
173511/HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109209

PORTARIA: 450
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO ESTADUAL DA 
RECOPARÁ DANDO CONTINUIDADE AS AÇÕES DA REDE. O 
OBJETIVO DO SEMINÁRIO É DISCUTIR, AVALIAR E PROPOR 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AGRICULTURA FAMILIAR NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572128281/JOSÉ TEIXEIRA JANAÚ (Ass. Apoio Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108718

PORTARIA: 446
Objetivo: CONDUZIR O GERENTE DA GAPROV AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242991/MARCELO SANTOS LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108719

PORTARIA: 447
Objetivo: REUNIR COM STR PARA DISCUTIR SOBRE O 
PROGRAMA CACAU NATIVO NAS COMUNIDADES RIBEIRINHAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457351/MARCELO DA SILVA ALVES (GERENTE DA GAPROV) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira


